
IDBInvest
I) Fideicomiso Financiero Conaprole, y II) Conaprole -

Corporativo
1.  Información general sobre el alcance de la Revisión Ambiental y Social de BID Invest

Conaprole es una empresa láctea uruguaya que procesa 1.650 millones de litros de leche por año,
produce más de 300 productos, satisfaciendo al mercado interno y exportando a más de 50 países.
La empresa es el primer exportador de lácteos de América Latina y tiene oficinas comerciales en
Estados Unidos, China y Brasil. Posee las siguientes 8 plantas industriales: Complejo Industrial
Montevideo (CIM – Planta 21), Complejo Industrial Villa Rodríguez (CIVR – Planta 8), Complejo
Industrial Florida (CIF – Planta 7), Complejo Industrial San Ramón (CISF – Planta 9), Planta San
[...]
indicado por la firma Herco, en las siguientes plantas industriales: Planta # 16 Mercedes, Planta #
11 Rincón del Pino, Planta # 10 San Carlos y Planta # 14 Rivera; i) Implementar acciones de
máxima prioridad (Plazo hasta Julio 2019); ii) Implementar el resto de las recomendaciones  del plan
de acción (Plazo a definir) ; (iii)  Permitir a Herco realizar una auditoría en la Planta # 16, # 11, #
10 y # 14 (Plazo hasta Enero 2020).

6.1.d  Cadena de abastecimiento

La leche es transportada desde los tambos a las plantas industriales de Conaprole mediante
cisternas (propiedad de la cooperativa) remolcadas por camiones (propiedad de la empresa TRALE).
Son 140 cisternas que recorren 40.800 km por día. Asimismo, los productos terminados son
transportados por camión a los centros logísticos y puntos de consumo, y también entre las plantas
de Conaprole.

En caso de accidente vial, Conaprole es informada en forma inmediata e inicia la investigación del
accidente, a través de la cual se elaboran las correspondientes medidas preventivas.  Dichas
medidas no son siempre difundidas adecuadamente a los choferes de la empresa proveedora del
servicio de camiones (TRALE). Si bien Conaprole ha equipado las cisternas con GPS para conocer su
velocidad de desplazamiento, dicha información es transmitida en forma histórica pero no en tiempo
real. Por otra parte, Conaprole no accede al estado de aptitud de los choferes de los camiones,
ignorando si el mismo está, eventualmente, bajo el efecto de alcohol o drogas.

Según se establece en la Acción 2.6 del PAAS Conaprole acordará con TRALE,  las siguientes
acciones: i) Conaprole instalará mecanismos GPS en las cisternas de modo que su velocidad sea
transmitida a Conaprole; ii) TRALE elaborará y remitirá a Conaprole un informe de investigación de



IDBInvest
I) Fideicomiso Financiero Conaprole, y II) Conaprole -

Corporativo
cualquier accidente y/ó de incidente ocurrido a un camión de la flota que transporte una cisterna de
Conaprole (lleva o vacía), en el formato y plazo que Conaprole determine; iii) TRALE deberá
preparar y presentar a Conaprole, un programa semestral de cursos de concientización a sus
choferes sobre seguridad vial, incorporando las acciones preventivas surgidas de las investigaciones
de accidentes; se proveerá lista de asistencia de los cursos realizados; iv) Conaprole podrá efectuar
controles aleatorios de consumo de alcohol o droga a personal de TRALE en oportunidad que los
mismos se encuentren dentro de las plantas de Conaprole.  Conaprole determinará las sanciones que
pudieran corresponder por incumplimiento. Similares acuerdos serán celebrados, paulatinamente,
entre Conaprole y otras empresas transportistas de materia prima o de productos terminados.

7.  Eficiencia del Uso de los Recursos y Prevención de la Contaminación

7.1.a.  Eficiencia en el uso de recursos

Desde 2013, Conaprole cuenta con una Política de Eficiencia Energética, cuyo cumplimiento está
supervisado por el Comité de Energía de la empresa.

Para disminuir la contaminación y aumentar la eficiencia, se realizan auditorías energéticas
semestrales a las plantas industriales para chequear eventuales fugas de vapor, revisión de retornos
de vapor condensado, estado de las aislaciones térmicas, control del valor de coseno phi (asociado a
la potencia activa), control de máximos consumos según el horario (por precio del kwh) y eventuales
pérdidas de aire en circuitos neumáticos. Se espera que el resultado positivo de las auditorías sea
igual o superior al 75% en los aspectos controlados.

Se realiza además un seguimiento mensual de la eficiencia energética de las calderas,
estableciéndose como valores mínimos aceptables el 85% para leña y 90% para fuel oil.

El personal es concientizado en el uso racional de la energía mediante el dictado de cursos
específicos internos; la tecnología de iluminación led se ha impuesto, se está buscando sustituir
parcialmente, el consumo de leña y fuel oil por energía eólica o bien fotovoltaica.

En CIVR se está intentando quemar gas del digestor de barros de la planta de tratamiento en la
caldera, para llegar a sustituir el fuel-oil en un 15%. En CIF se está procurando recircular en el aire
de la caldera a los gases de escape del calentador de aceite para ahorrar hasta un 10% de fuel oil. 
Ambos proyectos estarían operativos en el corto plazo.  Por otro lado, se está estudiando la
posibilidad de alimentar a plantas CIVR y CIF con energía eólica por un total de hasta 6MW de
potencia.  En CIVR se evalúa materializar un proyecto de cogeneración (generación de electricidad
mediante la instalación de un turbogenerador) y sustituir el empleo de fuel oil por leña.

7.1.a.i   Gases de efecto invernadero

Conaprole posee una herramienta informática para capturar de los diferentes sistemas de gestión
(SAP, GLF, Infolac) la información necesaria para la medición de las emisiones de carbono
generadas en los procesos industriales.  Los resultados muestran que, durante el ejercicio
2017/2018 las emisiones por energía eléctrica consumida fueron de 1.455,64 tn de CO2 equivalentes
(inferiores en un 41,5% al ejercicio anterior) mientras que las emisiones de CO2 por quema de
combustible fueron 124.219 tn CO2 eq. (un 6,7% superior al ejercicio anterior).

7.1.a.ii   Consumo de agua

El agua consumida por los procesos industriales proviene de fuentes subterráneas, superficiales y de
la red municipal. Durante 2018, el consumo total fue de 2.795.020 de metros cúbicos, superando al
consumo de 2017 en un 3,6% (mientras que la cantidad total de metros cúbicos de leche ingresada a



IDBInvest
I) Fideicomiso Financiero Conaprole, y II) Conaprole -

Corporativo
proceso durante 2018 superó en un 6,9 % a la producción de 2017).  Ello demuestra un aumento en
la eficiencia del uso del agua. Durante el ejercicio 2017/2018 se requirieron 1,98 litros de agua por
cada litro de leche producida, mientras que en el ejercicio anterior tal relación era de 2,04. Del total
de agua consumida durante 2018, el 26% fue reciclada (se recicla el agua que resulta de la
fabricación de leche en polvo y el agua empleada para lavado). 

Conaprole lleva a cabo un control computarizado a tiempo real del eventual cambio de nivel de los
acuíferos que explota para obtener agua de proceso, a fin de asegurarse que está realizando una
extracción en los niveles permitidos por la autoridad; asimismo, se realizan controles periódicos de
calidad del agua subterránea extraída.

7.1.b   Prevención de la polución

Conaprole lleva adelante un plan de implementación de mejoras en los sistemas de tratamiento de
efluentes de sus plantas industriales, con énfasis en las plantas de Florida, Villa Rodríguez y San
Ramón que vierten sus efluentes en la cuenca del Río Santa Lucía. La inversión total en las
modificaciones a las plantas existentes alcanzaría los USD 40 millones.

Las principales mejoras en la Planta de Florida (recibe 1,1 millones de litros de leche por día)
permitirán aumentar la capacidad de tratamiento a (de 2.000 a 2.500 m3/día pudiendo absorber
picos de 3.100 m3/día. Las principales deficiencias de esta planta es la no remoción satisfactoria de
coliformes, nitrógeno y fósforo (superan los valores de IFC). Los principales cambios consisten en: i)
para el efluente de leche en polvo, la disposición de las lagunas desgrasadoras en paralelo y la
construcción de una nueva laguna para contingencias; ii) para el proceso general, la sustitución del
reactor con aireación intermitente por dos reactores secuenciales de flujo discontinuo (Sequencing
Bach Reactors – SBR) para aumentar los niveles de eliminación de nitrógeno, fósforo y coliformes;
iii) la incorporación de la sedimentación de lodos y filtros de arena para el efluente tratado. Se está
evaluando la conveniencia de la instalación de un digestor de lodos para generación de energía. El
efluente tratado es desinfectado mediante radiación UV antes de la descarga. Las mejoras serán
finalizadas en Julio de 2019.

En la Planta de Villa Rodríguez (recibe 3,66 millones de litros de leche por día) el efluente a tratar
(6.000 m3 por día) consta de dos corrientes separadas: i) efluente alto iónico D90 y ii) resto de los
efluentes. Durante 2018, la planta no mostraba resultados satisfactorios en la remoción de
coliformes totales (no cumplía con IFC). El proyecto de mejora en ejecución permitirá tratar el
efluente alto iónico D90, mediante un sedimentador dosificado con lechada de cal y piletas para
ajuste del nivel de fósforo. Los lodos generados son tratados mediante un digestor para producción
de gas; los sólidos resultantes son dispuestos en tratamiento de landfarming en un predio vecino a la
planta. El efluente tratado es desinfectado mediante radiación UV antes de la descarga. La planta de
tratamiento se encuentra a 2km de la planta industrial. Los efluentes tratados son descargados en el
río San José, mediante un conducto de 14 km. Se prevé que la finalización de las mejoras tenga lugar
en junio 2019

En la Planta de San Ramón (recibe 700 mil litros de leche por día). Durante 2018 la planta no
presentaba remoción aceptable de DBO, DQO, sólidos suspendidos y grasas, amonio, nitrógeno,
fósforo y coliformes. El sistema de tratamiento (2.400 m3 por día) incluye un filtro rotatorio, una
laguna para descarga por contingencias, dos lagunas anaerobias con fondo impermeabilizado, un
sistema de lodos activados (reactor con región anóxica de cabeza con dosificación de coagulante
para remoción de fósforo, seguida de región aerobia). El efluente finalmente clarificado y
desinfectado con radiación UV antes de su vuelco. Los lodos son deshidratados mediante filtros de
banda antes de su disposición por empresa tercerizada. La planta modificada estaba siendo puesta
en marcha, alcanzando los valores adecuados de DQO, nitrógeno y fósforo. Resta aun instalar un



IDBInvest
I) Fideicomiso Financiero Conaprole, y II) Conaprole -

Corporativo
colector para conducir el efluente tratado al río Santa Lucía (4 km aproximadamente).

El efluente tratado del Complejo Industrial Montevideo (recibe 800 mil litros de leche por día) es
descargado en el sistema colector municipal de Montevideo. El tratamiento consiste en filtrado
primario, homogeneización, flotación por aire disuelto (DAF) y dos tanques homogeneizadores. Un
20% del efluente es tratado en un sistema de biorreactores (reciclo continuo con inyección de aire),
y luego mezclado con el 80% restante proveniente del clarificado del DAF. Los lodos provenientes
del DAF son deshidratados y enviados a la planta de tratamiento de residuos orgánicos de la
Intendencia de Montevideo para la obtención de compost. La planta cumple con los requerimientos
legales por nivel de DBO5 (no se aplican límites al contenido de fósforo y nitrógeno). Se realizarán
inversiones que permitan la operación satisfactoria del sistema de tratamiento absorbiendo
variaciones en la composición y cantidad del efluente de ingreso, mediante la instalación de
reactores adicionales y de un digestor de lodos para disminuir la emisión de olores

El sistema de tratamiento de la Planta 16 (Planta Mercedes, recibe 500 mil litros de leche por día)
consta de 5 lagunas en serie (dos anaeróbicas y 3 facultativas). El efluente tratado es descargado al
arroyo Dacá.  Durante 2018 la planta no cumplía con la remoción de sólidos suspendidos, grasas y
aceites, amonio, nitrógeno, fósforo total, coliformes totales y coliformes fecales. Las inversiones a
realizar permitirán que el efluente vertido cumpla con valores de concentración de fósforo,
nitrógeno y coliformes (actualmente cumple solo con DQO). El proyecto se encuentra en la etapa de
análisis preliminar

El sistema de tratamiento de la Planta 11 (Planta Rincón del Pino, recibe 400.000 litros de leche por
día) consta de 6 lagunas en serie, incluyendo 3 lagunas anaeróbicas, una aireada y dos facultativas.
El efluente tratado es descargado en el arroyo Pereira. Actualmente la descarga cumple con valores
de DQO pero no en la remoción de fósforo, nitrógeno, coliformes totales y sólidos suspendidos. El
proyecto de mejoras, que permitirá alcanzar adecuados parámetros de nitrógeno, fósforo y
coliformes en la descarga está en curso, previéndose el comienzo de las obras en diciembre 2019.

El sistema de tratamiento de la Planta 10 (Planta San Carlos recibe 170.000 litros de leche por día)
se compone de una laguna anaeróbica y otra aireada y de dos humedales en serie. La planta cumple
con valores de DQO pero no con valores de fósforo, nitrógeno y coliformes según la normativa
nacional, por tener poca capacidad de manejo de incidentes (no posee laguna para contingencias).
La descarga del líquido tratado es hacia los humedales.

El sistema de tratamiento de la Planta 14 (Planta Rivera recibe 50.000 litros de leche por día)
consiste en tres cámaras de acumulación en serie. Desde la segunda cámara se bombea líquido a un
reactor SBR, el cual recibe también liquido de la tercer cámara. Desde el reactor SBR se descarga el
efluente tratado al colector municipal. Los lodos del reactor SBR son tratados en un digestor
anaerobio y luego llevados a compostaje. La planta cumple con la DBO5 de descarga a colector
cloacal, no requiriéndose límites para fósforo, nitrógeno ni coliformes

Durante la visita de SEG se ha verificado que en el CIM estaba pendiente el sistema de gestión de
lodos de la planta de tratamiento de efluentes, que en Villa Rodríguez estaba aún pendiente la
adaptación de la planta al efluente de alta carga iónica por producción D90 y que faltaba poner en
marcha la planta de San Ramón.

Según se establece en la Acción 3.1 del PAAS Conaprole introducirá las mejoras necesarias en las
plantas de tratamiento que lo requieran, de modo que la calidad del efluente cumpla con la
normativa uruguaya con los valores límites indicados por la CFI, según el cronograma siguiente: i)
CIF: ; ii) CIVR; iii) CISR; iv) Planta 11 (Rincón del Pino); v) Planta 10 (San Carlos); vi) Planta 16
(Mercedes).



IDBInvest
I) Fideicomiso Financiero Conaprole, y II) Conaprole -

Corporativo
7.1.b.i   Gestión de residuos

Conaprole implementa la separación de residuos en peligrosos y no peligrosos aplicando los
conceptos de reutilización y reciclado. Algunos residuos no peligrosos son destinados a consumo de
ganado porcino (raspado de quesos, líquidos de devolución y productos defectuosos) y otros se
incineran (tales como los productos deshidratados defectuosos). El sistema integrado incluye
procedimientos de gestión específica de residuos (baterías de plomo, materiales con asbestos,
aceites lubricantes, fluidos hidráulicos, fuel oil, neumáticos usados, etc.).  La disposición final se
realiza a través de firmas autorizadas.

Conaprole promueve el reciclaje empresarial formando parte de la Presidencia de la organización
CEMPRE (Compromiso Empresarial para el Reciclaje). El papel desechado de las oficinas y del CIM
es reciclado por una empresa habilitada (Repapel). 

7.1.b.ii   Manejo de materiales peligrosos

Conaprole adquiere insumos para sus procesos industriales y también para efectuar tareas
periódicas de lavado de maquinaria y equipos.  Las principales sustancias consumidas son Sulfato de
Aluminio, Ácido Nítrico, Soda Cáustica líquida, Ácido sulfúrico, Acido peracético, Hipoclorito de
Sodio y Amoníaco (de reposición para sistemas de frío).  Mediante el sistema integrado, Conaprole
gestiona los materiales y sustancias peligrosas aplicando procedimientos operativos específicos (a
título de ejemplo, pueden citarse los procedimientos de gestión de ácido acético, ácido clorhídrico,
ácido fosfórico, ácido nítrico, ácido paracético, ácido sulfúrico, hipoclorito de sodio, soda cáustica,
hidróxido de calcio, etc.).

7.1.b.iii   Manejo y uso de pesticidas

Conaprole no posee un procedimiento específico para gestión de pesticidas en sus plantas
industriales.

De acuerdo a la Acción 3.2 del PAAS, Conaprole no adquirirá productos pesticidas con componentes
de categoría de peligrosidad Ia y Ib según la OMS.